

EXPUNERE DE MOTIVE

Secțiunea 1- Titlul prezentului act normativ

Lege pentru ratificarea Acordului între Guvernul României și Guvernul Republicii Polonia privind cooperarea în domeniul industriei de apărare, semnat la Varșovia, la 03 martie 2022

Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale

Având în vedere imperativele și principiile Organizației Tratatului Atlanticului de Nord (NATO) și al Uniunii Europene (UE) cu privire la programele viitoare de interes pentru dotarea forțelor armate ale statelor membre sau la programele de interes pentru modernizarea echipamentelor de producție ale unor produse militare, proiectul de act normativ a fost inițiat în vederea ratificării Acordului între Guvernul României și Guvernul Republicii Polone privind cooperarea în domeniul industriei de apărare, document semnat la Varșovia, în 03 martie 2022.

Prezentul acord, dirijat de principiile egalității, reciprocității și interesului comun în conformitate cu legislația națională, reglementările și obligațiile internaționale asumate de ambele state, are ca scop promovarea activităților de cooperare în domeniul industriei de apărare între companii și alte entități/organisme autorizate să desfășoare activități de producție și să dezvolte tehnologii de interes comun, precum și a interesului pentru NATO/UE/ONU sau să ofere servicii în domeniul industriei de apărare.

Potrivit Strategiei Naționale de Apărare a Țării pentru Perioada 2020-2024, un obiectiv al acesteia îl constituie consolidarea capacității noastre de apărare și de a proiecta și furniza în vecinătate și dincolo de aceasta, stabilitate și securitate inclusiv prin creșterea profilului internațional al României.

Noua arhitectură a apărării impune asigurarea de resurse și capacități interoperabile în sistemul de apărare colectivă a NATO. În acest sens, existența unor resurse importante destinate înzestrării Armatei României și garanția acordării acestora pe termen lung constituie și un impuls necesar revigorării industriei naționale de apărare inclusiv prin programe multianuale coerente care pot oferi industriei românești șanse de relansare, în special prin cooperare industrială cu aliații noștri.

Evoluțiile globale în planul securității, generate de reconfigurări ale balanțelor de putere, necesită acțiuni concrete și coerente din partea statului român, care trebuie să-și continue procesul de modernizare, de adaptare și raliere la dinamica tehnologică. Astfel, România poate și trebuie să își continue procesul de modernizare, de adaptare și raliere la progresele tehnologice în toate planurile, la dinamica și turbulențele mediului internațional și la procesele de remodelare a sistemului internațional.

În acest sens, recenta evoluție geopolitică, respectiv acțiunile de militarizare a regiunii Mării Negre și de tip hibrid desfășurate în această zonă, ce au ca scop

	menținerea unui climat tensionat și de insecuritate în zona apropiată țării noastre, necesită realizarea de către România a unui amplu proces de construire de capacități robuste de apărare și descurajare. Acest proces presupune creșterea interoperabilității forțelor noastre armate cu aliații și de consolidare a parteneriatului transatlantic și de coerența de acțiune cu statele membre NATO-UE. Față de provocările de securitate de la frontiera estică a NATO și UE, România trebuie să acționeze pentru o cooperare aplicată cu aliații regionali, dar și pentru susținerea statelor partenere și aliate din vecinătate, în propriile procese de consolidare a capacităților de apărare raportat la riscurile de securitate din zonă. În acest sens cooperarea bilaterală și regională reprezintă unul dintre principalele instrumente de promovare a contribuției României la consolidarea mediului de securitate din imediata sa vecinătate prin realizarea și menținerea unor capacități militare, gata de luptă permanent, care să asigure supravegherea continuă, avertizarea timpurie și o reacție hotărâtă în situații de criză, independent sau în cadru aliat; Astfel, evoluțiile în planurile securității și economic generate de reconfigurări ale echilibrelor de putere în plan extern reclamă acțiuni concrete și concertate în promovarea conceptului de securitate națională extinsă.
2. Schimbări preconizate	Ținând seama de dinamica regională a mediului de securitate, precum și de necesitatea întăririi și diversificării cooperării româno-polone sub egida Parteneriatului Strategic, se are în vedere ca prin semnarea Acordului între Guvernul României și Guvernul Republicii Polone privind cooperarea în domeniul industriei de apărare să fie încurajată cooperarea industrială și activitățile de cercetare-dezvoltare-inovare în beneficiul ambelor părți. Prin semnarea acestei înțelegerii interguvernamentale în domeniul industriei de apărare nu se va aduce atingere drepturilor și obligațiilor părților decurgând din alte tratate și acorduri internaționale la care sunt parte. Acordul are caracter tehnic și conține prevederi referitoare la: 1. - Cooperarea în domeniul apărării, în special în domeniul cercetării, dezvoltării, producției, mentenanței, reparării și modernizării sistemelor de armament militar, munițiilor, materialelor de apărare, echipamentelor tehnice, afișajelor tehnice, pieselor de schimb și accesoriilor; 2. - Încurajarea încheierii de acorduri între Părți care vizează procurarea, producția și vânzarea produselor din industria de apărare, precum și în orice alte domenii militare conexe care pot fi de interes reciproc pentru Părți, în limitele prezentului Acord; 3. - Implementarea unor proiecte comune de cercetare și dezvoltare bazate pe resurse științifice din domeniul industriei de apărare, în scopul producerii de echipamente, solicitate în comun sau în mod similar de cele două Părți ori de către state terțe. 4. - Achiziționarea de către Părți a echipamentelor militare și de apărare fabricate sau dezvoltate în comun, în oricare dintre statele Părților; 5. - Schimbul de informații pe teme cum ar fi experiențele operaționale și tehnologia de apărare, informații științifice și tehnice și de documente relevante

	privind standardele industriei de apărare folosite de Părți pentru asigurarea calității; 6. - Încurajarea contactelor, vizitelor reciproce la entități civile și militare și schimburile de personal între instituțiile și companiile din industriile de apărare ale celor două state; 7. - Participarea reciprocă la târgurile industriei de apărare, seminarii, conferințe, mese rotunde și simpozioane de interes în domeniul apărării, organizate de Părți; 8. - Promovarea cooperării și încurajarea companiilor și a altor entități/organizații din ambele state de a identifica posibilități de cercetare și dezvoltare de proiecte comune, cu finanțare prin Fondul European de Apărare.
3. Alte informații	Acordul intră în vigoare în a treizecea zi de la primirea ultimei notificări scrise, pe canale diplomatice, prin care Părțile se informează reciproc că procedurile lor legale naționale necesare pentru intrarea în vigoare au fost îndeplinite. Acordul se încheie pe o perioadă nedeterminată., acesta putând fi modificat oricând, în scris, cu acordul reciproc al ambelor părți. Oricare dintre Părți poate notifica în scris pe canale diplomatice, intenția sa de a-l denunța. Valabilitatea prezentul Acord se consideră a înceta la șase luni de la primirea notificării; Încetarea Acordului nu trebuie să afecteze îndeplinirea aranjamentelor și contractelor în curs, încheiate în temeiul prezentului acord, cu excepția cazului în care Părțile vor decide altfel.

Secțiunea a 3-a

Impactul socio-economic al prezentului act normativ

1. Impactul macroeconomic	Nu a fost identificat.
1¹. Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
2¹. Impactul asupra sarcinilor administrative	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
2². Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Impactul social	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
4. Impactul asupra mediului	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
5. Alte informații	Nu au fost identificate

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

- Mii Lei -

Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1. Modificări ale veniturilor bugetare, minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) impozit pe profit (ii) impozit pe venit b) bugete locale: (i) impozit pe profit c) bugetul asigurărilor sociale de stat, din acesta: c ¹) contribuție asigurari sociale						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii b) bugete locale: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii						
3. Impact financiar, plus/minus din care: a) buget de stat consolidat b) bugete locale c) alte institutii publice						
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
7. Alte informații	Nu au fost identificate.					
Secțiunea a 5-a Efectele prezentului act normativ asupra legislației în vigoare						

1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ : a) acte normative în vigoare care vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ; b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții	Nu este cazul
1¹. Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Nu au fost identificate.
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Actul normativ nu se referă la acest subiect
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Nu au fost identificate.
6. Alte informații	Nu au fost identificate
Secțiunea a 6-a Consultări efectuate în vederea elaborării prezentului act normativ	
1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Nu au fost identificate.
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ	Actul normativ nu se referă la acest subiect
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale	Actul normativ nu se referă la acest subiect

autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	Actul normativ nu are în vedere acest demers
5. Informații privind avizarea de către : a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul Legislativ prin avizul nr. 712/2022. Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul Suprem de Apărare a Țării prin Hotărârea nr. 27/2022.
6. Alte informații	Nu au fost identificate
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea prezentului act normativ	
1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ a fost supus dezbaterii publice, prin afișare pe pagina de internet a Ministerului Economiei.
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Actul normativ nu se referă la acest subiect
Secțiunea a 8-a Măsurile de implementare	
1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Actul normativ nu se referă la acest subiect
2. Alte informații	Nu au fost identificate

Față de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege pentru ratificarea Acordului între Guvernul României și Guvernul Republicii Polone privind cooperarea în domeniul industriei de apărare, semnat la Varșovia, la 3 martie 2022, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare.

~~PRIM-MINISTRU~~

~~NICOLAE-IOSEF CIUCĂ~~

